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ساختار راهنمای تولید کتاب های آموزشی فیزیک
نســخۀ چاپی این سند، شــامل چهار بخش اســت: مقدمه؛ 
مبانــی نظری؛ ویژگی ها و ســنجه ها؛ ضمائم. در مقدمۀ ســند 
اهمیت فیزیك و رشــتۀ آموزش فیزیك به عنوان دانشــی بین 
رشــته ای بیان شده و ســپس به ضرورت، اهمیت و هدف های 
تدوین این ســند پرداخته شده اســت. بخش  مبانی نظری به 
برنامۀ درســی حــوزة آموزش فیزیك و هدف هــای مندرج در 
آن، تعریف هــای مفهومی و عملیاتی معیارها و اســتانداردهای 
عمومی، و همچنین، تعریف های مفهومی و عملیاتی ویژگی های 

اختصاصی حوزة تربیت و یادگیری فیزیك اختصاص دارد.
بخش ســوم، با عنوان »ویژگی ها و سنجه ها«، در دو قسمت 
عمومی و اختصاصی به تفكیك آورده شــده اســت و در واقع 
قسمت اصلی این سند را تشكیل می دهد. این بخش شامل سه 

دسته ویژگی و سنجه است: 
1. ویژگی ها و سنجه های عمومی تولید و ارزشیابی کتاب ها و 

منابع آموزشی ـ تربیتی؛
2. ویژگی هــا و ســنجه های اختصاصی مشــترک همۀ انواع 

کتاب های آموزشی ـ تربیتی فیزیك؛ 
3. ویژ گی ها و سنجه های »اختصاصی« هر یك از انواع کتاب  
و منابع کمك آموزشی فیزیك به تفكیك نوع آن کتاب یا منبع.
به این ســه دسته از ویژگی ها وسنجه ها در ارزیابی کتاب ها و 
منابع آموزشی و تربیتی، جمعاً 200 امتیاز اختصاص داده شده 
اســت که ویژگی ها و سنجه های عمومی 80 امتیاز، ویژگی ها و 
سنجه های اختصاصی مشــترک کتاب ها و منابع حوزة فیزیك 
40 امتیاز و ویژگی ها و ســنجه های اختصاصی هر نوع خاص از 

منابع و کتاب ها 80 امتیاز دارند.
به این ترتیب ســنجه ها و ویژگی های اختصاصی جمعاً 120 
امتیاز و سنجه ها و ویژگی های عمومی 80 امتیاز را در مجموع 

به خود اختصاص داده اند و کتاب های مناســب حداقل باید 60 
درصد امتیاز هر بخش عمومی و اختصاصی را کسب کنند.

شایان ذکر اســت، ویژگی ها و سنجه های اختصاصی در قالب 
جدول هایــی مجزا برای انواع کتاب ها و منابع آموزشــی حوزة 

فیزیك و برای این موارد تدوین شده اند: 
 کتاب های تكمیلی )دانش افزایی( دانش آموز

 کتاب های حمایتی معلمان و کارشناسان فیزیك
 کتاب های حمایتی والدین، 

 کتاب های کار فیزیك
 کتاب های تمرین فیزیك

 کتاب های کاربرد فناوری فیزیك
 کتاب های مرجع

 پوســترهای فیزیك، فلش کارت هــا و کتاب های جنبی و 
سرگرمی فیزیك. 

بخــش چهارم این ســند باعنوان ضمائــم دارای دو ضمیمه 
است. ضمیمۀ شــمارة 1 در واقع جدول ویژگی ها و سنجه های 
اختصاصی مربوط به هر نوع از انواع کتاب ها و منابع آموزشی را 
به تفكیك و به صورت مســتقل، همراه با ویژگی ها و سنجه های 
اختصاصی مشــترک و ویژگی ها و سنجه های عمومی در قالب 
فرم آماده کرده و به سند پیوست شده است. در ضمیمۀ شمارة 
2 هم به شــرح برخــی اصطلاحات پرداخته شــده که به همۀ 

سندها افزوده شده است.

ضرورت، اهمیت و هدف های تدوین سند فیزیک
اینك این پرســش قابل طرح اســت که: چرا انتشار راهنمای 
تدوین کتاب ها و منابع آموزشی فیزیك ضرورت و اهمیت دارد 
و اساســاً هدف از تدوین آن چیست؟ ضرورت و اهمیت تدوین 
این ســند از چند نظر قابل بررسی است، اما مهم ترین آن ها به 

منابع آموزش تکمیلی )غیردرسی( بخش مهمی از منابع آموزشی و تربیتی محسوب می شوند که با توجه به تفاوت های فردی فراگیرندگان 
می توانند با فراهم آوردن موقعیت های جدید یادگیری، به تعمیق، تثبیت و توسعة یادگیری، افزایش سواد علمی و ارتقای شایستگی آنان 

یاری رسانند و نقش مؤثر در ارتقای کیفیت یاددهی ـ یادگیری و برآوردن هدف های آموزشی، تربیتی ایفا کنند.
تحقق این امر منوط به هم سویی محتوای منابع غیردرسی تولید شده با هدف های حوزه های تربیت و یادگیری و برنامة درسی ملی است. 
از این رو، وزارت آموزش وپرورش در جهت ارزیابی محصولات تولید شــده در حوزة منابع آموزشی غیردرسی و اعطای نشان استاندارد به 
آن ها برای ورود به مدرسه ها، به تدوین معیارهای ارزشیابی و اعتبارسنجی منابع آموزشی و تربیتی )عمومی و اختصاصی( برای تمام منابع 
آموزش مکتوب و غیرمکتوب پرداخت.  »راهنمای تولید کتاب های آموزشی فیزیک« یکی از سندهایی است که در همین راستا تدوین شده 
است و ناشران نویسندگان و پدید آورندگان منابع آموزشی )غیردرسی( امکان دسترسی به آن را دارند. در ادامه به اختصار به معرفی این 

سند می پردازد.
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سامان دهی کتاب ها و منابع آموزشی در جهت تحقق هدف های 
حوزة آموزش فیزیك برمی گردد.

آموزش فیزیك دانش  بین رشــته ای اســت کــه در بردارندة 
راهبردهــا و فنون یادگیری آســان، جذاب، پایــدار و معنادار 
فیزیك اســت. نه تنهــا زمینه را بــرای فهم عمیق تــر و بهتر 
پدیده های طبیعی فراهم می کند، بلكه می تواند دانش آموزان را 
برای رویارویی با تحولات و مســائل آتی در زندگی روزمره و در 
حوزة فناوری و صنعت مهیا سازد. در این میان، کتاب ها و منابع 
آموزشــی فیزیك در کنار کتاب های درسی، نقشی اساسی در 
تحقق هدف های برنامه درســی فیزیك، ایفا می کنند. دستیابی 
به این هدف ها مســتلزم داشتن معیارها و سنجه هایی است که 
همچون اصول راهنما، مســیر را برای تدوین و ســازمان دهی 
محتوا در جهت تحقق هدف های برنامۀ درســی فیزیك نشــان 

دهند.
به طــور کلی، اســناد ویژگی هــای عمومــی و اختصاصی و 
ســنجه های مربوط به انواع منابع و کتاب های آموزشی به مثابه 
اصول راهنمایی هســتند که می توانند مسیر تحقق هدف های 
برنامۀ درسی معین شده در هر کشوری را تعیین کنند. با توجه 
به ویژگی  فرهنگی و بومی ، تدوین این اســناد اهمیت مضاعفی 

می یابد.
از ســوی دیگر، به ســبب آنكه فرایند یاددهی ـ یادگیری در 

حوزة آموزش فیزیك، با توجه به موضوع خاص خود، با ســایر 
شــاخه های دانش تفاوت دارد، راهبردها و روش های یادگیری 
در حوزة آموزش فیزیك، نقــش  معلم، محتوای آموزش، روش 
ارزشیابی، و هدف های حوزة آموزش فیزیك نیز با دیگر شاخه ها 
متفاوت است. تحقق هدف های آموزش فیزیك مستلزم تدوین 
اصول راهنمایی برای تهیۀ منابع آموزشــی حوزة فیزیك بوده 
اســت که در ویژگی های اختصاصی حــوزة موضوعی فیزیك و 

سنجه های مربوط مشاهده می شوند.

کلام آخر
این ســند معیارها و اصول راهنمایــی در اختیار نگارندگان، 
ناشــران و پدیدآورندگان منابع و کتاب های آموزشی و تربیتی 
قرار می دهد تا بتوانند در چارچوب برنامۀ درسی تعیین شده در 
حوزة آموزش فیزیك کتاب ها و دیگر آثار خود را پدید آورند. با 
این وصف ذکر این نكته بســیار حائز اهمیت است که این سند 
کلام آخر نیســت و آغاز یك راه است؛ یك نقطه و شروع بسیار 
ارزشمند برای دستیابی به یك سند بی کم وکاست تر و کارآمدتر 
در ســال های آتی اســت. این امر زمانی محقق می شود که در 
معرض نقد و ارزیابی کارشناســان و متخصصان حوزة آموزش 
فیزیك و ســایر حوزه های مرتبط با آن قــرار گیرد که قطعاً به 

ارتقای وضعیت آموزش فیزیك در ایران منجر خواهد شد.
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